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 6702 شماره 
ودی، قهرمانی از دل مردمفجر 42 شیر گفتوگوی»جامجم«

بامحمدعسگری
کارگردانفیلم»آسمانغرب«

بهانگیزهنمایش»آسمانغرب«فیلمهایایرانیباموضوع
کردهایم عملیاتهواییوخلبانانرامرور

واز    بر       پرده نقره ای پر

1

عقاب ها )1۳۶۳(
کارگردان: ساموئل خاچیکیان 

بازیگران: سعید راد، جمشید 
ی ویگر هاشم پور و رضا ر

زمندگان ایران  نبردهای هوایی ر
در کردستان و نجات خلبان شجاع 

ایرانی، یکی از پرمخاطب ترین 
فیلم های تاریخ سینمای ایران

5

 دایره سرخ )1۳۷۴(
کارگردان: جمال شورجه 

ز قریبیان، اردلان  بازیگران: فرامر
شجاع کاوه، محمد کاسبی، پریسا 

شاهنده و رضا آقاربی
نگاهی به فیلم های ایرانی درباره 

واز و خلبانی پر
وایتگر زندگی یک خلبان جنگی  ر

۳

آخرین پرواز )1۳۶9(
ویش  کارگردان: احمدرضا در

ور رجایی،  ز صدیقی، سر بازیگران: فرامر
زاده،  ی، مهشید افشار عبدالرضا اکبر

حسین خانی بیک و رضا بنفشه خواه
داستان زندگی یک سرهنگ خلبان 

 که همسرش را ضدانقلاب
وگان گرفته است  گر

2

کانی مانگا)1۳۶۶(
کارگردان: سیف ا... داد 

ز قریبیان، علی ثابت فر،  بازیگران: فرامر
ی، کاظم افرندنیا عبدالرضا اکبر

یکی از پرمخاطب ترین فیلم های 
سینمای ایران درباره عملیات 

ی خلبان عراقی در خاک  دستگیر
ایران

۴

حمله به اچ۳)1۳۷۳(
کارگردان: شهریار بحرانی 

بازیگران: جعفر دهقان،
ز شهنی   محمد کاسبی، فرامر

ی، حسن عباسی حسین یار
و سعید قائمی

رگ ترین عملیات های  وایت یکی از بز ر
هوایی جهان

وی هوایی به میان می آید، نام هایی چون  وقت نام فیلم هایی با موضوع خلبان ها و نبردهای نیر هر
»عقاب ها« و »حمله به اچ3« به ذهن متبادر می شود. فیلم هایی که با وجود بارها تکرار در شبکه های 
وی هوایی، اکران فیلم  وز نیر تلویزیونی و اکران های موفق سینمایی، هنور هم دیدنی هستند. در ر
ودی، اتفاق جالبی است که باعث شد به این  »آسمان غــرب« با موضوع زندگی شهید علی اکبر شیر

ور کنیم. وی هوایی را مر وازان نیر انگیزه، فیلم هایی با موضوع تیزپر

اینمهمترینکارتصویریکهدربارهشهیدشیرودیوجود پیشاز
غ«)حسینقاسمیجامی(بود.بخشیازمجموعه داشت،سریال»سیمر
بــهشهید انیمیشن»ســرزمــیــنعــشــق«)رضـــامیرکریمی(هــم مستند-
شیرودیاختصاصداشت.اینکارهارادیدهبودید؟شماازچهزاویهای،

شخصیتشهیدشیرودیودلاوریهایشراروایتکردید؟
اما  تلویزیون پخش می شد  از  که  را همان زمانی دیــدم  غ  سریال سیمر
غ  سیمر سریال  نــدیــدم.  را  انیمیشن  مستند-  مجموعه  ایــن  متاسفانه 
کودکی تا بزرگسالی  که خیلی ها دیدند و مستحضر هستند از  همان طور 
شهید شیرودی را روایت می کند و به آن می پردازد اما در آسمان غرب صرفا 
یک بازه زمانی یک ماهه را با حضور این شخصیت در روزهای نخستین 
کشور به ویژه  که در آن زمــان در غرب  جنگ می بینیم و با رویدادهایی 
سرپل ذهاب رخ داد، همراه می شویم. زاویه نگاه من هم در نوشتن این 
فیلمنامه و هم در ساخت آن، زنده نگه داشتن همان حماسه ای است که 
شهید شیرودی به اتفاق همرزمانش و نیروهای مردمی و دیگر نیروهای 

مسلح می آفرینند.
روزهایآغازجنگوحمله برایروایتشجاعتشهیدشیرودیدر
عراقبهایران،چهتحقیقوپژوهشیانجامدادید؟چهدربارهخودشهید

وتحولاتسیاسیآنمقطعازسال59؟ وچهدربارهتغییر
در این رابطه از پژوهش های میدانی اعم از گفت وگو با همرزمان محترم 
وقایع  و  اتفاقات  به  که مربوط  کتبی  تا مطالعه  گرفته  شهید شــیــرودی 
تاریخی آن مقطع زمانی ا ست را انجام دادم. آن بخشی که سهم بیشتری 

داشت برای این که من وارد مسیر درستی شوم، گفت وگوهای میدانی بود، 
حدودا با 10نفر از همرزمان عزیز شهید شیرودی که در آن مقطع از زمان 
همراه ایشان بودند مصاحبه داشتم. درحقیقت همین گفت وگوها بود که 
من را به درک درست تر و فهم بهتری از شخصیت شهید شیرودی و اتفاقات 

آن بازه زمانی رساند.
واقعیتاستوچهمیزانافزودههای آسمانغربتاچهحدمبتنیبر

داستانیدارد؟
درخصوص پایبندی به وقایع تاریخی می توانم بگویم 30درصد موضوع 
که رخ داده، دراماتیزه شــده اســت. مابقی هم نه عین به  و حماسه ای 
عین ولی واقعیتی است که از نگاه من به اجرا رسیده، چون ممکن است 
کارگردان دیگری این بخش های مبتنی بر واقعیت را به گونه  نویسنده و 
دیگری بنویسد و روایت کند. درهرحال کار ما در سینما تاریخ نگاری محض 
یا گزارش نویسی نیست بلکه باید بتوانیم با زبان سینما داستانی را روایت 
کنیم، حالا ممکن است این قصه یک واقعه تاریخی باشد که مردم هم به 

آن اشراف دارند.
امتیازاتفیلمشما،قهرمانمحوربودنآناست.درحالیکه یکیاز
برخیفیلمهایحوزهجنگودفاعمقدس،شعارهاوانتقالمفاهیمو
مضامیناستراتژیکرابرداستانوقهرمانپروریترجیحمیدهند،شما
دادیدوبعدآن اولویتقرار بهخوبیخلققهرمانوداستانیجذابرادر
مفاهیمهمدردلهمینروایتخوببهمخاطبمنتقلمیشود.برای
ترسیمیکقهرمانوروایــتجــذابچهدشــواریهــایــیداشتیدوچه

مسیریراطیکردید؟
داشتن قهرمان تاثیر بسزایی در بسیاری از ژانرهای سینمایی دارد و حضور 
کند، باعث درک درست تری  گر با او همذات پنداری  که تماشا قهرمانی 
ــردم بــیــرون بیاید و  از داســتــان مــی شــود. چنانچه ایــن قهرمان از دل م
دغدغه های مردم را بازگو کند و معضلات آنها را طرح کند و در راستای حل 
مشکلات آنها قدم بردارد، ملموس تر و دوست داشتنی تر هم می شود. در 
حقیقت با رسیدن به چنین قهرمانی، فیلم طعم و رنگ متفاوت تری برای 

مخاطب ایجاد می کند.
کــارهمراه وسفارشصاحبان توصیه باچالشیهمچون احیانا 
قهرمانیوداســتــانفیلم بــار  از بهنفعمسائلاستراتژیک که نبودید

کمکنید؟
در  توصیه مقاومت می کنم، مگراین که  و  دربــرابــر سفارش پذیری  اصــولا 
که بخواهم مــوارد  راســتــای بهبود اثــر باشد. شخصیتم ایــن طــور نیست 
این چنینی را بپذیرم. اصلا چنین توصیه هایی از فیلم بیرون می زند 
و چون متعلق به نویسنده یا کارگردان نیست، تبدیل به بخشی 
گر هم  که حتی تماشا بــی روح مــی شــود. بطوری  مکانیکی و 

متوجه آن خواهد شد.
نیروهایمختلفووجود آناتحادووحدتموردنظر
شخصیتهاییچونحسینهمدانیوسرلشکرحسین
ادیبانکههمچونشیرودیتنهاهدفشانبازپسگیری
کازدستدشمناست،باوجودروایتدر اینآبوخا
گذشتهوابتدایجنگ،میتواندالگووپیشنهادیبرای
نیروهاوطیفهایمختلفدولتیومردمی همدلی
باوجودروایتآنمقطعتاریخی،نگاهی باشد.چقدر

بهامروزهمداشتید؟
ــی بــاشــیــد و عــقــل سلیم هــم داشــتــه  ــران گـــر یــک ای ا
باشید، هرگز از نابسامانی، آشــوب و خرابکاری در 
این مملکت که به تبع آن مردم و کشور تحت فشار 
قرار بگیرند، خوشحال نخواهید بود. به نظرم هیچ 
کره  چیز به انــدازه آرامــش برای انسان های روی 
زمین اهمیت ندارد. حالا این آرامش زمانی ایجاد 
که شما بتوانی بین مــردم ایــران اتحاد  می شود 
ــداف اصلی در  از اه کنید. بی شک یکی  ایجاد 
فیلم آسمان غرب موضوع وحدت در مقاومت 
و ایستادگی مقابل دشمن بوده است. معتقدم 
تنها همین وحدت است که می تواند ایران را از 
لحاظ قدرت سیاسی و اقتصادی به درجات 
بالاتری برساند. وقتی کشور در معرض تعرض 
و تجاوز قرار می گیرد، دیگر تفکیک و مرزبندی 
بسیج، ارتــش و مــردم عــادی مفهومی ندارد 
ــت و هــمــه با  ــد اسـ و دشــمــن، دشــمــن واحــ
ندهند  اجـــازه  تــا  می شوند  متحد  همدیگر 
ک ایــن مملکت به  حتی یــک وجــب از خــا

دست متجاوزگر بیافتد.
شیرودیوقتیچنینرشادتیانجاممیدهد

مختلفی  ویدئوهای  و  صوتی  فایل های  اولیه،  گفت وگوهای  و  انتخاب 
آنها را  که در مرحله نوشتن فیلمنامه  از مصاحبه های شهید شیرودی 
جمع آوری کرده بودم را در اختیار آقای کی مرام گذاشتم. به نظرم کی مرام 
کرد و به عقیده من ایفای این نقش،  متبحرانه نقش را به خود نزدیک 
که همین مسیر را  کارنامه بازیگری ایشان. امیدوارم  برگ زرینی ست در 
، انتخاب های دقیقی در بازیگری داشته باشد.  ادامه دهد و بعد از این کار

کی مرام بازیگر باهوش و تلاشگری ست.
دیــــــــدهانــــــــد؟ را فــــیــــلــــم خـــــــــانـــــــــوادهشــــهــــیــــدشــــــــیــــــــرودی

نظرشانچیست؟
که با هم  گفت وگویی  پسر بزرگوار شهید شیرودی فیلم را دیدند و طبق 
داشتیم، الحمدا... از فیلم خوش شان آمده است. این که اعضای دیگر 
خانواده محترم شهید شیرودی هم فیلم را دیده باشند، فعلا در جریان 
کران ها از خانواده این شهید بزرگوار دعوت  نیستم اما قرار است در یکی از ا
کنیم که تشریف بیاورند تا پس از دیدن فیلم، قدردانی ویژه ای نیز از آنها 

انجام شود. 
کارگردانیوبازیگری،عواملفنیهمنقشبسیار فیلمنامه، بهجز
مهمیدرجذابیتوفضاسازیاینفیلمدارنــد؛فیلمبرداری)علیرضا
برازنده(،صدابرداری)بهمناردلان(،تدوین)میثممولایی(،جلوههای
کرمیان(وبصری)جــوادمــطــوری(،طراحیصحنه ویــژهمیدانی)ایمان
)بهزادجعفریطادی(،طراحیلباس)بهزادآقابیگی(و...طراحیکلیو

فقط24ســالداردوســالبعدشدر25سالگیشهیدمیشود.نسل
داردوشناختاین بهاینیادآوریهایتاریخینیاز جوانامروزیچقدر

زندگیبهکارشمیآید؟ در شخصیتهاچقدر
اصلا ما همگی فیلم را برای همین نسل ساختیم. نسلی که باتوجه به شرایط 
کشور و توسعه فناوری و اطلاعات، در دهه دوم زندگی اش  حال حاضر 
که در دهه چهارم زندگی ام هستم، اطلاعات دارد. به دلیل  ــدازه من  ان
گی، باید متناسب با سلیقه خودش برای این نسل فیلم ساخت  همین ویژ
و به زبان خودش این فیلم را برایش به نمایش درآورد. ما نمی توانیم به زور 
به این نسل بگوییم چه چیزی درست یا غلط است. من صرفا می توانم 
به عنوان یک هنرمند، فیلمی با اجرای نسبتا درست و جوان پسند بسازم 
که مخاطبی با طیف سنی 14 تا 30 سال با دیدنش به خودش ببالد که در 
کشوری زندگی می کند که آدم هایی امثال شیرودی، دلاورانه ایستادگی و 
مبارزه کردند تا دیگران بتوانند در آرامش زندگی کنند. امیدوارم ببینند و 

از فیلم خوش شان بیاید.
نــقــششـــیـــرودیبــگــویــیــد؟احــیــانــا انــتــخــابمــیــادکـــیمـــرامدر از
اینانتخابداشت؟البتهشیرودیاهل شمالیبودنکیمرامنقشیدر
انــزلــیاســـت.چه ــرودِتنکابنمـــازنـــدرانبــودوکــیمــراماهــلبــنــدر شــی

اینقهرمانبازیگرداشتید؟ صحبتهاییباهمبرایاجرایبهتر
انتخاب اول ما آقای میلاد کی مرام بود و خوشحالم که در اولین انتخاب هم 
به نتیجه رسیدیم. انتخاب ایشان نه به دلیل شمالی بودن شان بلکه به 
دلیل شباهت های ظاهری و قد و قواره ای به شهید بزرگوار بود. درواقع این 
قدم اول انتخاب بود. باتوجه به گفت وگوهایی که با همرزمان محترم شهید 
شیرودی داشتم، ایشان دارای یک استحکامِ شخصیت بودند و همین 

شخصیت  در  گـــی  ویـــژ
کی مرام هم وجود 
ــن  ــ ای کـــــه  دارد 
موضوع به اجرای 

کمک می کرد. پس  نقش 
مــرحــلــه  از 


